ab ipso habes, esse, vivere, intelligere: nihil supererit tibi nisi peccatum. Nihil ergo cum sis, de nihilo gloriari non potes. Incipies esse aliquid, cum te nihil esse cognoscas.

## CAPUT X.

*De totius corporis, sensuumque exteriorum moderatione. Quantum corpori indulgendum. Castiganda oculorum licentia. Vestium luxus damatur.*

1. **H**AEC sanam & salubrem vitæ formam tenet, ut corpori tantum tribuas, quantum valetudini satis est. Durius tractandum; ne animo malè pareat. Indulgendum illi, non serviendum. Cibus famem fedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit aduersus injurias temporum: ad alia, quæ inutilis labor, veluti ad ornamentum adjecit, subsiste pavidus, & time; his enim insidie aduersus animam parantur. Omne honestum vile est ei, cui nimis carum est corpus, qui pro illo nimium timet. Major es, & ad majora genitus, quam ut sis vile mancipium corporis tui; quod equidem non aliter respicere debes, quam ut vinculum animi, & libertatis. Vir probus & sapiens ejus curam habet: non, tanquam propter ipsum vivat; sed quia sine illo non potest. Corpus instrumentum est animæ. Quis autem artifex, neglecta arte, in curandis instrumentis tempus terit? Hebetis ingenii est, circa corporis ministeria occupari.

2. Quia per sensum fenestræ mors in animam ingreditur; stude illos à terra vita ad cœlestem traducere: eosque sensim abducito à anima operis, quod exercent, attentione; ne se avidius rerum terrenarum delectionibus immergant. Servire sensus debent, non imperare. Oculorum in primis castiganda licentia: nam cùm celerrimè videant, rerumque plurimarum imagines ad phantasiam, & indé ad mentem transmittant; gravium peccatorum semina in appetitu excitant, nisi firmâ custodiâ muniantur. Si exterioris oculi rectitudinem interioris puritas comitetur, Dei vestigia ubique impressa reperiuntur: & cum Deum in creaturis venerari didiceris, ex his suaviter attolles animum ad divinæ Majestatis contemplationem. Mulier computa elaborata luxuria est: nunquam in ea figas obtutum; quia peribis. Comœdias, choreas, torneau-

menta, theatrales ludos ne spectes: dissipant enim mentem, & ludicris occupant curis; ut se ad cœlum erigere nequeat. Ubi errat oculus, errat affectus.

3. Auditus sensus est disciplinæ, per quem notio veritatis & sapientiae, quasi per januam, mentem ingreditur. Sepi itaque aures providâ circumspectione; ne pro veritate mendacium, pro sapientia stultitia in penetralia cordis irrumpan. Claude illas oblocutionibus; claude surris, claude nugis & rumoribus, claude otiosis narrationibus; omniq[ue] rei, quæ nihil ad animæ profectum confert. Sicut qui audivit symphoniam, fert secum in auribus modulationem illam, & dulcedinem cantus, etiam cùm discessit: ita malus sermo, quamvis non statim officiat, semina tamen in animo relinquit, quæ diutius hærent, & ex intervallo recurrunt. Deum intus loquentem ed frequentius audies, quod rarius homines audieris. Omnia odoramenta arte confecta effeminatorum sunt, & malè audientium. Ideo, rejecto omni odore, fac ut bonus moribus suavissimam virtutum fragrantiam redoles. Gustum verò castigabis abstinentiâ, & sobrietate; Tactum ciliciis, verberibus, duriori strato, aliisque asperitatibus. Satius est corpus affigere, & servare; quam noxiis blanditiis & ipsu[m] & animam perdere in aeternum.